
 

Pokyn 
úroveň přístupu 

A 

 

SŽ PO-24/2020-GŘ 

Pokyn generálního ředitele 
Pravidla pro školení a přezkoušení zkoušejícího strojvedoucí 

ve znění změny č. 1 

účinnost ode dne zveřejnění 

Nahrazení předchozích vnitřních předpisů 

Tímto Pokynem se nahrazuje Pokyn SŽDC PO-24/2018-GŘ. 

Schváleno pod čj. 35592/2020-SŽ-GŘ-O10   

dne 9. července 2020   

   

Bc. Jiří Svoboda, MBA v. r.   

generální ředitel   

  



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023
 

2 

SŽ PO-24/2020-GŘ 
Pokyn generálního ředitele 
Pravidla pro školení a přezkoušení zkoušejícího strojvedoucí 
  
Gestorský útvar: Správa železnic, státní organizace 

Generální ředitelství 
Odbor personální (O10) 
Praha 
www.spravazeleznic.cz 

Rok vydání: 2020 
Náklad: vydáno pouze v elektronické podobě 
  
© Správa železnic, státní organizace, 2020 
Tento dokument je duševním vlastnictvím státní organizace Správa železnic, na které se vztahuje zákon č. 121/2000 Sb., 
o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů. Státní organizace Správa železnic je v uvedené souvislosti rovněž vykonavatelem majetkových práv.
Tento dokument smí fyzická osoba použít pouze pro svou osobní potřebu, právnická osoba pro svou vlastní vnitřní potřebu.
Poskytování tohoto dokumentu nebo jeho části v jakékoliv formě nebo jakýmkoliv způsobem třetí osobě je bez svolení státní 
organizace Správa železnic zakázáno. 
 



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023
 

3 

ROZSAH ZNALOSTI 

Níže uvedená tabulka stanovuje rozsah znalosti tohoto dokumentu pro pracovní zařazení (funkci) nebo 
činnost, přičemž: 

• informativní znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a při náhledu do příslušného ustanovení je schopen se podle 
takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

• úplnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec má povědomí o tomto 
dokumentu, zná předmět jeho úpravy a bez náhledu do příslušného ustanovení je schopen se podle 
takového ustanovení samostatně řídit nebo podle něj samostatně konat; 

• doslovnou znalostí se rozumí taková znalost, při které příslušný zaměstnanec zná text, který je 
v příslušném ustanovení napsán v uvozovkách kurzivou, přesně a je schopen jej bez náhledu 
do příslušného ustanovení samostatně reprodukovat. 

Není-li rozsah znalosti pro pracovní zařazení (funkci) nebo činnost stanoven, stanoví rozsah znalosti, pokud 
je tak třeba učinit, příslušný vedoucí zaměstnanec. 

pracovní činnost nebo 
zařazení (funkce) 

znalost ustanovení 
 

zaměstnanci SŽ pověření ke školení 
a přezkoušení zkoušejících strojvedoucí 
z předpisů provozovatele dráhy SŽ 

úplná: celý pokyn 

zaměstnanci SŽ O10 oddělení vzdělávání 
zajišťující a organizující školení 
a přezkoušení zkoušejících strojvedoucí 
z předpisů provozovatele dráhy SŽ 

úplná: celý pokyn 

zaměstnanci dopravců a OSVČ pověření 
ke školení a přezkoušení zkoušejících 
strojvedoucí z předpisů provozovatele dráhy 
SŽ 

úplná: celý pokyn 



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023
 

4 

ZKRATKY A ZNAČKY 

Níže uvedený seznam obsahuje zkratky a značky použité v tomto dokumentu. V seznamu se neuvádějí 
legislativní zkratky, zkratky a značky obecně známé, zavedené právními předpisy, uvedené v obrázcích, 
příkladech nebo tabulkách. 

DÚ ............ Drážní úřad 
GŘ ............ Generální ředitelství 
O10 .......... Odbor personální Generálního ředitelství státní organizace Správa železnic 
O11 .......... Odbor řízení provozu Generálního ředitelství státní organizace Správa železnic, 

SŽ Správa železnic, státní organizace



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023
 

5 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

(1) Drážní úřad jako drážní správní úřad podle § 54 odst. 1 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, 
ve znění pozdějších předpisů, provádí podle Rozhodnutí komise 2011/765/EU, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2007/59/ES a v souladu se stanoviskem Ministerstva 
dopravy č.j. 76/2012-130-SPR/2 uznávání zkoušejících strojvedoucí. Uznání zkoušejících 
se vztahuje na odborné znalosti všeobecné, kolejových vozidel, infrastruktury a jazykové 
znalosti. V oblasti infrastruktury požaduje Drážní úřad, jako podklad pro vydání uznání 
zkoušejícího strojvedoucí (dále jen „zkoušející“), doklad o absolvovaném proškolení 
a následném přezkoušení z předpisů provozovatele dráhy na dráhách provozovaných 
Správou železnic, státní organizace (dále jen „SŽ“). 

(2) Na základě tohoto požadavku Drážního úřadu (dále jen „DÚ“) vydává SŽ tento Pokyn SŽ 
PO-24/2020-GŘ (dále jen „Pokyn“), kde jsou stanoveny: 

a) pravidla pro proškolení zkoušejících; 

b) pravidla pro přezkoušení zkoušejících; 

c) předpisy provozovatele dráhy SŽ včetně rozsahu znalostí k proškolení a přezkoušení. 

(3) Ceny za proškolení a přezkoušení prováděné zaměstnancem pověřeným ke školení 
a přezkoušení zkoušejících jsou uvedeny v „Ceníku za zkoušky a školení“. Ceník je 
zveřejněn na webových stránkách SŽ na adrese: 
https://www.spravazeleznic.cz/dodavatele-odberatele/odborna-zpusobilost-pro-cinnosti-
na-zdc/odborna-zpusobilost-dle-predpisu-spravy-zeleznic-zam1. 

(4) Žadatel o proškolení z předpisů provozovatele dráhy SŽ nebo i o přezkoušení z předpisů 
provozovatele dráhy SŽ zašle objednávku na adresu vzdelavani@spravazeleznic.cz. 
V objednávce musí být uvedeno, zda požaduje proškolení nebo i přezkoušení. 

Článek 2 
Pravidla pro proškolení zkoušejících 

(1) Proškolení je povinen se zúčastnit: 

a) zkoušející, který byl DÚ uznán vykonávat činnost zkoušejícího a tuto činnost 
vykonává třetím rokem od vykonaného přezkoušení u provozovatele dráhy SŽ; 

b) nový žadatel o vydání Osvědčení o uznání zkoušejícího strojvedoucí na základě kopie 
první strany žádosti o vydání Osvědčení o uznání zkoušejícího zaslané na odbor 
personální (dále jen „O10“) na adresu vzdelavani@spravazeleznic.cz. 

(2) Proškolení organizuje O10 ve spolupráci s odborem řízení provozu (dále jen „O11“) a o jeho 
absolvování je veden záznam v Dokladu o školení – Vzor č. 1. 

(3) Doklady o proškolení jsou po jeho ukončení uloženy na O11 a elektronicky odeslány na O10 
na adresu vzdelavani@spravazeleznic.cz. Přehled všech osob, které absolvovaly proškolení 
včetně jeho doby platnosti je O10 přehledně veden v dokumentu Seznam osob 
proškolených a přezkoušených z předpisů provozovatele dráhy SŽ. 

(4) Obsahem proškolení jsou předpisy SŽ D1 ČÁST PRVNÍ, SŽDC (ČD) Z1 a SŽDC (ČD) Z11 
v rozsahu znalostí pro dopravce. V případě potřeby mohou být doplněny další předpisy 
provozovatele dráhy SŽ potřebné pro dopravce. 

Článek 3 
Pravidla pro přezkoušení 

(1) Přezkoušení z předpisů provozovatele dráhy SŽ zajišťuje O11 a o jeho absolvování je 
vystaveno Potvrzení o přezkoušení – Vzor č. 2. 

(2) Platnost přezkoušení je stanovena na 3 roky od termínu vykonání přezkoušení 
do 31. prosince třetího roku platnosti přezkoušení (např. přezkoušení ze dne 6. 6. 2020 má 
platnost do 31. 12. 2023). 



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023
 

6 

(3) Evidence přezkoušených osob je O11 vedena v dokumentu Osoby přezkoušené z předpisu 
provozovatele dráhy SŽ. Po termínu přezkoušení je tato evidence O11 elektronicky 
odeslána na O10. 

(4) Obsahem přezkoušení jsou předpisy SŽ D1 ČÁST PRVNÍ, SŽDC (ČD) Z1 a SŽDC (ČD) Z11 
v rozsahu znalostí pro dopravce. V případě potřeby mohou být doplněny další předpisy 
provozovatele dráhy SŽ potřebné pro dopravce. 

 
Článek 4 

Závěrečná ustanovení 

(1) O10 po dohodě s O11 pro zkoušející vyhlásí 2x krát ročně termíny školení v délce 4 hodin 
pro proškolení z předpisů provozovatele dráhy SŽ a v délce 2 hodiny pro přezkoušení 
z předpisů provozovatele dráhy SŽ. Proškolení i přezkoušení se koná zpravidla během 
prvních 14-ti dnů v měsících červen a listopad. 

(2) Místo, čas a datum (datumy) konání bude zveřejněno Informací ředitele O10 na adrese 
https://www.spravazeleznic.cz/dodavatele-odberatele/odborna-zpusobilost-pro-cinnosti-
na-zdc/pravidla-pro-skoleni-a-prezkouseni-zkousejiciho-strojvedouci. 

(3) Zaměstnance pověřené ke školení a přezkoušení zkoušejících z předpisů provozovatele 
dráhy SŽ stanovuje O11. 

(4) Seznam pověřených zaměstnanců je zveřejněn na webových stránkách SŽ na adrese: 
https://www.spravazeleznic.cz/dodavatele-odberatele/odborna-zpusobilost-pro-cinnosti-
na-zdc/pravidla-pro-skoleni-a-prezkouseni-zkousejiciho-strojvedouci. 

(5) Seznam osob proškolených a přezkoušených z předpisů provozovatele dráhy SŽ jsou O10 
pravidelně aktualizovány v Seznamu osob proškolených a přezkoušených z předpisů 
provozovatele dráhy SŽ – Vzor č. 3. 

(6) Seznam osob proškolených a přezkoušených z předpisů provozovatele dráhy SŽ 
je zveřejněn na webových stránkách SŽ na adrese: 
https://www.spravazeleznic.cz/dodavatele-odberatele/odborna-zpusobilost-pro-cinnosti-
na-zdc/pravidla-pro-skoleni-a-prezkouseni-zkousejiciho-strojvedouci. 

(7) Se zněním tohoto Pokynu seznamte všechny zaměstnance, jejichž výkonu práce se jeho 
obsah dotýká v souladu s uvedeným rozsahem znalostí. 

(8) Tento pokyn nabývá účinnost ode dne zveřejnění. 



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023
 

7 

Článek 5 
Seznam vzorů tiskopisů 

Vzor č. 1 – Doklad o proškolení z předpisů provozovatele dráhy SŽ 

Vzor č. 2 – Potvrzení o přezkoušení z předpisů provozovatele dráhy SŽ 

Vzor č. 3 – Seznam osob proškolených a přezkoušených z předpisů provozovatele dráhy 
SŽ

  



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023

 
 
 
 

Vzor č. 1   líc 
(normativní) 

 

8 

DOKLAD O PROŠKOLENÍ Z PŘEDPISŮ 
PROVOZOVATELE DRÁHY SŽ 

  
 náplň školení 

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

 

datum a místo školení:  
 

školitel 

titul, jméno, příjmení (čitelně):  podpis: 

   

   

   

 

poznámky, mimořádnosti:  

 
 

 



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023

 
 
 
 

Vzor č. 1   rub 
(normativní) 

 

9 

zaměstnavatel 
titul, jméno, příjmení 

školeného 
datum 

narození 
podpis 

školeného 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

 
 

  



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění
ve znění změny č. 1 účinnost od 1. ledna 2023

 
 
 
 

Vzor č. 2 
(normativní) 

10 

Potvrzení o přezkoušení z předpisů 
provozovatele dráhy SŽ 

 

titul, jméno, příjmení:  

datum narození:  

přezkoušen dne:  

ROZSAH PŘEZKOUŠENÍ  

s výsledkem: PROSPĚL 

platnost přezkoušení:  

  .................................................  
pověřený zaměstnanec 
(titul, jméno, příjmení) 

  ...........................................  
razítko, podpis 

poznámka:  

 

  



SŽ PO-24/2020-GŘ  účinnost ode dne zveřejnění 
ve znění změny č. 1  účinnost od 1. ledna 2023 

 
 
 

Vzor č. 3 
(normativní) 

 

11 

Seznam osob proškolených a přezkoušených 
z předpisů provozovatele dráhy SŽ 

zaměstnavatel titul příjmení jméno 
datum 

proškolení 
datum 

přezkoušení 
platnost 

do e-mail 

                

                

 



Ověřovací doložka konverze dokumentu

Ověřuji pod pořadovým číslem 3234167, že tento dokument, který vznikl převedením vstupu v listinné 
podobě do podoby elektronické, skládající se z 11 listů, se doslovně shoduje s obsahem vstupu.

Ověřující osoba: Roman ČAPEK

Vystavil: Správa železnic, státní organizace

Datum: 13.12.2022 13:36:26


